
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1432 del 09/08/2023

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 BORSE DI STUDIO PER
LAUREATI IN BIOTECNOLOGIE O SCIENZE BIOLOGICHE CON ESPERIENZA NEL SETTORE DI
MICROBIOLOGIA PER SPECIFICO PROGETTO “STUDIO/RICERCA PER VALUTARE L’EPIDEMIOLOGIA
LOCALE DELLE INFEZIONI INVASIVE DA ENTEROBATTERI PRODUTTORI DI CARBAPENEMASI (CPE) E
RESISTENTI AI CARBAPENEMI (CRE), DELLE ICA E DEGLI MDRO RELATIVAMENTE AI CEPPI DI 8
SPECIE BATTERICHE (ESCHERICHIA COLI, KLEBSIELLA PNEUMONIAE, PSEUDOMONAS
AERUGINOSA, ACINETOBACTER SPP., STAPHYLOCOCCUS AUREUS, STREPTOCOCCUS
PNEUMONIAE, ENTEROCOCCUS FAECALIS, ENTEROCOCCUS FAECIUM), COME PREVISTO DAL
PIANO NAZIONALE DELL’ANTIBIOTICO RESISTENZA”.

Il Responsabile dell’istruttoria
Misuraca Maria

Il Responsabile del procedimento
Dei Giudici Claudia

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO



 
 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli 

 
 
 
 

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 BORSE DI STUDIO PER LAUREATI IN 
BIOTECNOLOGIE O SCIENZE BIOLOGICHE CON ESPERIENZA NEL SETTORE DI 
MICROBIOLOGIA PER SPECIFICO PROGETTO “STUDIO/RICERCA PER VALUTARE 
L’EPIDEMIOLOGIA LOCALE DELLE INFEZIONI INVASIVE DA ENTEROBATTERI PRODUTTORI DI 
CARBAPENEMASI (CPE) E RESISTENTI AI CARBAPENEMI (CRE), DELLE ICA E DEGLI MDRO 
RELATIVAMENTE AI CEPPI DI 8 SPECIE BATTERICHE (ESCHERICHIA COLI, KLEBSIELLA 
PNEUMONIAE, PSEUDOMONAS AERUGINOSA, ACINETOBACTER SPP., STAPHYLOCOCCUS 
AUREUS, STREPTOCOCCUS PNEUMONIAE, ENTEROCOCCUS FAECALIS, ENTEROCOCCUS 
FAECIUM), COME PREVISTO DAL PIANO NAZIONALE DELL’ANTIBIOTICO RESISTENZA”.   
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche e sviluppo del personale Dott. Rossella Di Marzio 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C.: Amministrazione del Personale Dott. Luigi Franciotti 

 
VISTO il Regolamento aziendale che disciplina il conferimento delle Borse di studio, approvato con deliberazione n. 603 
del 12.05.2015; 
 
PRESO ATTO che: 
- con deliberazione n. 700 del 27/04/2023 è stato emanato avviso pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato alla 

formulazione di una graduatoria di merito per il conferimento di n. 3  borse di studio di durata annuale per laureati in 
Biotecnologie o Scienze biologiche con esperienza nel settore di microbiologia per specifico progetto “Studio/ricerca 
per valutare l’epidemiologia locale delle infezioni invasive da Enterobatteri produttori di carbapenemasi (CPE) e 
resistenti ai carbapenemi (CRE), delle ICA e degli MDRO relativamente ai ceppi di 8 specie batteriche (Escherichia 
coli, Klebsiella pneumoniae, Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter spp., Staphylococcus aureus, Streptococcus 
pneumoniae, Enterococcus faecalis, Enterococcus faecium), come previsto dal Piano Nazionale dell’antibiotico 
resistenza”,   precisando: 
➢ che le suddette borse di studio hanno la durata di dodici mesi ciascuna con possibilità di rinnovo; 
➢ che il compenso previsto per ciascun borsista è di € 12.000,00 annui (al lordo di IRPEF e IRAP); 
➢ che l’attività del progetto ha le seguenti caratteristiche e finalità: 

• attività di ricerca e studio di valutazione dell’epidemiologia locale delle infezioni invasive da Enterobatteri 
produttori di carbapenemasi (CPE) e resistenti ai carbapenemi (CRE), delle ICA e degli MDRO relativamente 
ai ceppi di 8 specie batteriche (Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Pseudomonas aeruginosa, 
Acinetobacter spp., Staphylococcus aureus, Streptococcus pneumoniae, Enterococcus faecalis, Enterococcus 
faecium), come previsto dal Piano Nazionale dell’antibiotico resistenza; 

•  studio per l’elaborazione di un database in tempo reale delle infezioni suddette; 

• interfacciamento con l’infettivologo per dettagliare il profilo genotipico e fenotipico identificato per studiare la 
corretta terapia antibiotica; 

• svolgimento attività di ricerca per testare metodiche per indagini di secondo livello in termini di sensibilità 
antimicrobica e valutazione di sinergie per l’ottimizzazione della terapia antibiotica; 

• comunicazione dei risultati dell’attività di ricerca ai Tutor/Responsabili del progetto e, attraverso loro, al CIO 
aziendale per la valutazione dell’attivazione del gruppo operativo aziendale; 

➢   che i borsisti, nel rispetto del regolamento aziendale, dovranno frequentare la U.O.C. Patologia Clinica e le altre 
sedi individuate dal Responsabile del progetto; 

 
- con deliberazione n. 1229 del 05/07/2023 si è proceduto all’ammissione dei candidati e alla nomina della Commissione 

che risulta così composta: 
 
 
 



 
 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli 

 

PRESIDENTE:  

➢ Dott.ssa Sofia Chiatamone Ranieri, Dirigente Medico, Direttore della U.O.C. Patologia Clinica Teramo; 

COMPONENTI:  

➢ Dott.ssa Giovanna Di Sabatino, Dirigente Farmacista, Responsabile della U.O.S.D. Farmacia Ospedaliera 

Sant’Omero; 

➢ Dott.ssa Vittoria Fabbrizi, Dirigente Biologo della U.O.C. Patologia Clinica Teramo; 

SEGRETARIO:  

➢ Dott. Maria Misuraca – Assistente amministrativo, Area degli assistenti 

VISTI gli atti della procedura ed il verbale del 26/07/2023, rimessi dalla suddetta Commissione per il tramite del Segretario 
al Responsabile della U.O.C. Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale e, in particolare, la graduatoria di merito 
della procedura selettiva di che trattasi redatta dalla predetta Commissione ed appresso riportata: 

GRADUATORIA DI MERITO 

N. Candidato Punti titoli 
Punti 
Colloquio 

Totale Punti 

 1 DI GIAMMARCO NOEMI 5,156 25 30,156 

2 CICCONI MARTINA 0,100 25 25,100 

3 DE CAROLIS CONSUELO 0,016 25 25,016 

4 IEZZI VALENTINA 3,952 21 24,952 

5 ROBBE GIOVANNA ALESSIA 0 23 23,000 
 
RITENUTO, verificatane la legittimità: 

➢ di recepire integralmente il suddetto verbale e di approvare la surriportata graduatoria di merito in funzione del 
conferimento della Borsa di studio di cui al presente atto; 

➢ di assegnare alle Dott.sse Di Giammarco Noemi, Cicconi Martina e De Carolis Consuelo le Borse di studio di cui 
al bando di selezione approvato con la citata deliberazione n. 700 del 27.04.2023; 

 
RITENUTO: 

- di prendere atto che la spesa complessiva di € 36.000,00 (al lordo di IRPEFe IRAP), derivante dal presente 
provvedimento, trova copertura nelle risorse del Piano Regionale di Prevenzione 2021/2025; 

- di prenotare la spesa complessiva di € 36.000,00 derivante dall’adozione del presente provvedimento, come 
appresso specificato: 
Anno 2023 (Sottoconto   07.02.01.151700  spese borsisti compresi oneri riflessi) 
€ 4.000,00 borsista Di Giammarco Noemi 
€4.000,00 borsista Cicconi Martina  
€ 4.000,00 borsista De Carolis Consuelo  
Anno 2024 (Sottoconto   07.02.01.151700  spese borsisti compresi oneri riflessi) 
€ 8.000,00 borsista Di Giammarco Noemi  
€ 8.000,00 borsista Cicconi Martina  
€ 8.000,00 borsista De Carolis Consuelo  

 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare di assicurare in tempi 
brevi l’assegnazione della borsa di studio in argomento; 

  



 
 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli 

 
PROPONGONO 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 

1) DI PRENDERE ATTO degli atti della procedura selettiva di che trattasi e, in particolare, del verbale in data 
26/07/2023 della Commissione esaminatrice, contenente la graduatoria di merito; 
 

2) DI APPROVARE, verificatane la legittimità, i suddetti verbali e la graduatoria di merito di seguito riportata: 

GRADUATORIA DI MERITO 

N. Candidato Punti titoli 
Punti 
Colloquio 

Totale Punti 

 1 DI GIAMMARCO NOEMI 5,156 25 30,156 

2 CICCONI MARTINA 0,100 25 25,100 

3 DE CAROLIS CONSUELO 0,016 25 25,016 

4 IEZZI VALENTINA 3,952 21 24,952 

5 ROBBE GIOVANNA ALESSIA 0 23 23,000 
 

3) DI ASSEGNARE  alle Dott.sse Di Giammarco Noemi, Cicconi Martina e De Carolis Consuelo le Borse di studio 
di cui al bando di selezione approvato con la citata deliberazione n. 700 del 27.04.2023; 
 

4) DI STIPULARE con le predette  Dott.sse Di Giammarco Noemi, Cicconi Martina e De Carolis Consuelo i contratti 
relativi agli instaurandi rapporti di studio; 
 

5) DI STABILIRE che la mancata stipula del contratto di cui al punto che precede, nei termini prescritti 
dall’Amministrazione, comporterà l’automatica decadenza dalla graduatoria; 
 

6) DI PRENDERE ATTO: che la spesa complessiva di € 36.000,00 (al lordo di IRPEFe IRAP), derivante dal presente 
provvedimento, trova copertura nelle risorse del Piano Regionale di Prevenzione 2021/2025; 
 

7) DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 36.000,00 derivante dall’adozione del presente provvedimento, come 
appresso specificato: 
Anno 2023 (Sottoconto   07.02.01.151700  spese borsisti compresi oneri riflessi) 
€ 4.000,00 borsista Di Giammarco Noemi 
€4.000,00 borsista Cicconi Martina  
€ 4.000,00 borsista De Carolis Consuelo  
Anno 2024 (Sottoconto   07.02.01.151700  spese borsisti compresi oneri riflessi) 
€ 8.000,00 borsista Di Giammarco Noemi  
€ 8.000,00 borsista Cicconi Martina  
€ 8.000,00 borsista De Carolis Consuelo  

 
8) DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici preposti agli adempimenti di competenza; 

 
9) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 



 
 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto:  
                                

− che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

 
 

− che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott.  Franco Santarelli 

Firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli 

 
 

UOC Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale 
UOC Amministrazione del Personale 

UA Personale 

 
Spesa anno 2023 € 4.000,00 borsista Di Giammarco Noemi sottoconto 07.02.01.151700 autorizzazione 54 sub (1) 

Spesa anno 2023 €4.000,00 borsista Cicconi Martina sottoconto 07.02.01.151700  autorizzazione 54 sub (2) 

Spesa anno 2023 € 4.000,00 borsista De Carolis Consuelo sottoconto 07.02.01.151700   autorizzazione 54 sub (3) 

Spesa anno 2024 € 8.000,00 borsista Di Giammarco Noemi sottoconto 07.02.01.151700 autorizzazione 54 sub (1) 

Spesa anno 2024 € 8.000,00 borsista Cicconi Martina sottoconto 07.02.01.151700  autorizzazione 54 sub (2) 

Spesa anno 2024 € 8.000,00 borsista De Carolis Consuelo sottoconto 07.02.01.151700   autorizzazione 54 sub (3) 

Fonte di finanziamento: _____________________________ 

Data: 27/07/2023 

I Dirigenti 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche 
                     e Sviluppo del Personale  
                      Dott. Rossella Di Marzio 
                       firmato digitalmente                                            

                                                              

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale  
                     Dott. Luigi Franciotti  
                   firmato digitalmente                   
                                                                                                                                                                                  

 

 
U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie 

 

 
Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.  

 

Data: ______________________ 

                    Il Contabile                                                             Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre 

                                                                                                         firmato digitalmente 

  

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni 

 


		2023-08-03T08:01:55+0000


		2023-08-03T08:34:49+0000


		2023-08-03T08:35:54+0000


		2023-08-03T16:21:10+0000


		2023-08-04T07:58:06+0000


		2023-08-09T15:08:08+0000


		2023-08-09T15:18:35+0000


		2023-08-09T15:23:02+0000




